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Miljøministerens kommentar til henvendelsen fra 
De danske Landboforeninger af 3. april 1987 

Spørgsmål H 101: 
»Ministerens kommentar udbedes til De 

danske Landboforeningers henvendelse, jf. 
alm. del/H -  bilag 92.« 

Svar: 
I det følgende er anført kommentarer til 

de faglige hovedsynspunkter, der er anført i 
brevet plus notat fra De danske Landbofore- 
ninger, dateret den 2. april 1987. 

Handlingsplanen og forbruget af handelsgød- 
ning 

Foranstaltningerne i regeringens hand- 
lingsplan tager sigte på at begrænse kvæl- 
stofudvaskningen. Da der er nær, om end 
ikke simpel, sammenhæng mellem forbruget 
af gødning og udvaskning, vil gennemførel- 
sen af foranstaltningerne medføre, at behovet 
for tilførsel af handelsgødning reduceres, 
blandt andet fordi husdyrgødningen udnyttes 
bedre, men også fordi der ved strukturelle 
tiltag indføres en mindre intensiv landbrugs- 
produktion, og virkningen af foranstaltninger- 
ne vil kun opnås, hvis anvendelsen af han- 
delsgødning reduceres tilsvarende. 

I handlingsplanen er det skønnet, at den 
samlede effekt af disse foranstaltninger på 
handelsgødningsforbruget vil blive et fald i 
handelsgødningsforbruget på 130.000- 
145.000 tons N pr. år. 

Når landboforeningerne når frem til, at 
faldet i handelsgødningsforbruget kun for- 
ventes at blive 50.000 t N, skyldes det, at 
man ikke har medregnet handlingsplanens 
tiltag fuldt ud. 

Det skal naturligvis bemærkes, at tids- 
punkterne for gennemførelse af de forskellige 
foranstaltninger har betydning for, i hvilken 
takt behovet for tilførsel af handelsgødning 
reduceres. Ligeledes vil ændringer i afgrøde- 
sammensætningen og antallet af husdyr have 

betydning for behovet for tilførsel af han- 
delsgødning. Ændringer i handelsgødnings- 
behovet som følge af ændringer i afgrøde- 
sammensætningen og antallet af husdyr kan i 
øvrigt forholdsvis nemt beregnes og bør ind- 
gå i bestemmelsen af den forventede ned- 
gang. 

Reduktion af  fosforudledninger 
De danske Landboforeninger anfører, at 

de ikke finder det rimeligt, at landbrugets 
fosforudledninger skal reduceres med mere 
end 80 pct. Der er ikke i handlingsplanen 
nye tiltag i forhold til den allerede vedtagne 
NPO-plan for så vidt angår begrænsning af 
fosforudledning fra landbruget. I øvrigt er en 
stor del af de udledninger, der her er tale 
om, allerede efter gældende lovgivning ulov- 
lige, og det kan derfor diskuteres, i hvilket 
omfang disse skal indregnes i en reduktion- 
sprocent. Endelig kan det anføres, at markbi- 
draget af fosfor ikke er medregnet i hand- 
lingsplanen. 

Udbringning af husdyrgødning 
Det anføres, at landmændene i vinterperi- 

oden ikke kan efterleve påbudet om ikke at 
udbringe gødning på frossen jord -  på grund 
af manglende opbevaringskapacitet. Der er 
ikke i handlingsplanen anført nye regler i 
forhold til NPO-planen. Det kan i øvrigt be- 
mærkes, at man på fuldt lovlig vis kan ud- 
bringe flydende husdyrgødning på frosne 
arealer, der er bevoksede med en afgrøde, 
naturligvis under forudsætning af, at der ikke 
kan ske afstrømning til nærliggende vandløb. 
Den manglende opbevaringskapacitet vil så- 
ledes ikke i sig selv være til hinder for, at 
kravene vedrørende udbringning ikke kan 
overholdes, idet landmænd med manglende 
opbevaringskapacitet må sikre sig, at de rå- 
der over tilstrækkelige arealer, der er afgrø- 


